
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE TOSCANA, MARCHE, UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                

Classifica MS.6684                                                                                                                                                    CIG ZD3309C0C6    

                                                                                                                  

IL PROVVEDITORE 
         

VISTO il D. Lgs 18/04/2016 n° 50; 

VISTO il D. Lgs. 16/03/2018 n° 29; 

VISTA la L. 11/09/2020 n° 120; 

VISTO il D.L. 31/05/2021 n° 77; 

 

CONSIDERATO che con nota 11/12/2020 n° 14374, la Capitaneria di Porto di Marina di Carrara ha 

rappresentato il deterioramento delle condizioni dell’immobile in uso a causa di infiltrazioni dovute alle 

intense precipitazioni atmosferiche; 

CONSIDERATO che, a seguito del sopraluogo effettuato da parte di personale di questo Provveditorato, 

sono state riscontrate la presenza di infiltrazioni sulla muratura perimetrale esterna e altre provenienti dal 

terrazzo del primo piano dell’immobile che hanno interessato i locali del piano terra, l’assenza di una 

ringhiera della scala interna di accesso al piano primo e la precaria situazione di stabilità del cancello esterno 

che risulta fortemente ammalorato; 

CONSIDERATO che l’ing. Alessandro Cristofani, verificato che ricorrevano gli estremi gli estremi della 

procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 co.2 del D. Lgs. n° 50/2016, in data 26/01/2021 ha redatto 

il verbale di somma urgenza ed ha contatto l’impresa “Giorgi Oliviero & C.” S.n.c., con sede in Aulla (MS). 

che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza con 

l’applicazione di un ribasso del 20% sull’importo dei lavori stimabili in €. 15.526,94; 

VISTA la nota 17/07/2021 n° 3289 con la quale è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

VISTA la perizia n°. 6684.MS relativa ai “Lavori di somma urgenza da eseguirsi presso l’alloggio di 

servizio in uso al personale della Capitaneria di Porto di Marina di Carrara, sito in via Salvetti n. 6 

(LI/MC/C 1-14), per l’eliminazione infiltrazioni causate da intense precipitazioni atmosferiche e sostituzione 

cancello in ferro instabile e ammalorato” dell’importo complessivo di €. 13.977,62 ripartito come da quadro 

economico di seguito indicato: 

LAVORI 

- Lavori a base d’asta       €. 15.234,59 

a dedurre ribasso del 20%      €.   3.046,92 

Importo netto lavori       €. 12.187,67 

- Oneri della sicurezza       €.      292,35 

                SOMMANO          €. 12.480,02 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- IVA al 10%        €.  1.248,00 

- Incentivo alla progettazione art. 113 co. 2 D. Lgs. 50/2016  €.     249,60 

                 SOMMANO         €.   1.497,60 

                   TOTALE          €. 13.977,62 



VISTA la nota 12/03/2021 n° 4994 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, ritenuto congruo l’importo 

di perizia ed i tempi concordati, ha espresso il nulla osta all’affidamento dei lavori sopra descritti; 

VISTO il D.P. 25/05/2021 n° 9945 con cui sono state approvate la perizia n° 6684.MS relativa ai lavori 

suindicati e la lettera di affidamento firmata digitalmente in data 19/05/2021, CIG ZD3309C0C6, Rep. n° 71-

2021 del 21/05/2021 con la quale è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa “Giorgi Oliviero 

& C.” S.n.c. con sede in Aulla (MS), C.F. e P. IVA 00462430455, per l’importo complessivo di €. 12.480,02 

oltre ad IVA al 10% assumendo, contestualmente, l’impegno di spesa del complessivo importo di €. 

13.728,02 sul Capitolo 7341/01 di bilancio dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili; 

VISTA la nota 19/04/2022 n° 7526 con cui l’impresa esecutrice dell’intervento è stata autorizzata dal R.U.P. 

ad emettere fattura per l’importo di €. 12.401,38 oltre IVA giusta 1° ed ultimo certificato e S.A.L., 

liquidandone il relativo importo; 

VISTA la fattura 26/04/2022 n° 3/22 emessa dall’impresa per l’importo complessivo di €. 13.641,52; 

VERIFICATO che a carico della citata impresa si accertavano delle inadempienze con l’Agenzia delle Entrate; 

 

VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi – codice identificativo del fascicolo 66/2022/436 – codice 

identificativo della procedura esecutiva 06620223220000022007, con cui l’Agenzia delle Entrate-Riscossione - 

Agente della riscossione per la provincia di Massa Carrara, C.F. 13756881002, comunicava l’ammontare delle 

inadempienze in complessivi 215.985,99 €.; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad intervento sostitutivo per l’importo netto della fattura ammontante 

a complessivi 12.401,38 €; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse sul Cap. 7341/01 di bilancio del Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili; 

 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

 

A TERMINI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 – Si autorizza il pagamento, sul Cap. 7341/01, dello stato di previsione del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, dell’importo di €. 12.401,384 (€uro dodicimilaquattrocentouno/38) 

sull’impegno di spesa assunto con il D.P. 25/05/20021 n° 9945, a favore dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di Massa Carrara, C.F. 13756881002, a titolo di 

intervento sostitutivo della inadempienza dell’impresa “Giorgi Oliviero & C.” S.n.c. con sede in Aulla (MS), 

C.F. e P. IVA 00462430455, con accreditamento sul c.c.b. indicato nell’atto di pignoramento dei crediti 

verso terzi – codice identificativo del fascicolo 66/2022/436 – codice identificativo della procedura esecutiva 

06620223220000022007, sulla  fattura 26/04/2022 n° 3/22 relativa al certificato di pagamento n° 1 e relativo 

S.A.L. dei “Lavori di somma urgenza da eseguirsi presso l’alloggio di servizio in uso al personale della 

Capitaneria di Porto di Marina di Carrara, sito in via Salvetti n. 6 (LI/MC/C 1-14), per l’eliminazione 

infiltrazioni causate da intense precipitazioni atmosferiche e sostituzione cancello in ferro instabile e 

ammalorato”. 

 

ART. 2 – Si dispone il versamento dell’imposta I.V.A. sulla citata fattura 26/04/2022 n° 3/22 dell’importo di 

€. 1.240,14 (€uro milleduecentoquaranta/14) sull’impegno di spesa assunto con il D.P. 25/05/2021 n° 9945 

mediante versamento, a favore del Tesoro dello Stato, sul Capo 8, Capitolo 1203, art. 12, a valere sulle 

risorse del Cap. 7341/01, dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili. 
 
                                                                                                             IL PROVVEDITORE 

                                                                                                           (Dott. Giovanni SALVIA) 

 

 
 
Ufficio 1 – Dirigente Dott. Livio Anglani 

  Responsabile Sezione Amministrativa   

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

 
 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 -  oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it

		2022-06-28T08:25:36+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2022-06-28T09:00:55+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0012346.28-06-2022




